



پوتین وزارت خارجه را مأمور مذاکرات استارت ۳ کرد

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه دیروز وزارت امور خارجه این کشور را موظف کرد مذاکراتی را با طرف آمریکایی به منظور تمدید توافقنامه مربوط به اقدامات برای ادامه کاهش و محدودسازی تسلیحات راهبردی تهاجمی (معروف به پیمان استارت ۳) انجام دهد. روسیه و ایالات متحده روز سه‌شنبه یادداشتی درباره تمدید پیمان استارت ۳ برای مدت ۵ سال دیگر مبادله کردند.



گاردین: اتحادیه اروپایی در آستانه شورش علیه محدودیت‌های کرونایی قرار دارد

شورش در زندان لیبرالیسم

یکی از الگوهای نظام لیبرال – دموکراسی مورد ادعای اتحادیه اروپایی شده است.

در اروپا ناکیدیِ دیرینه بر آزادی‌های فردی بوده است. آنچه به دفعات در این جوامع مطرح می‌شود، این است که افراد به مثابه بازیگرانی منفعت‌محور، به نحوی در مسائلی اجتماعی، سیاسی و بازارها دست به کنشگری می‌زنند که در نهایت، خیر و منفعت عامه تضمین شود. از این رو، مداخله دولت حتی در بحبوحه شیوع ویروس کرونا، حقوق فردی را نقض می‌کند و بنیان‌های شهروندی را برای یک فرد، هدف قرار می‌دهد. اعتراضات پرانگه در یک سال اخیر در برخی کشورهای اروپایی در اعتراض به اجرای مقررات قرنطینه در این کشورها با اجباری شدن استفاده از ماسک، همه و همه نمودی از این مساله و اعتراض مردم به مداخله دولت و نقض حقوق و آزادی‌های فردی آنها بوده است. روزنامه انگلیسی گاردین در گزارشی تحلیلی با انعکاس سرخوردگی ملت‌های اروپایی از تأمین واکسن کرونا برای همه شهروندان اتحادیه اروپایی، این موضوع را به نوری کپسو در انتهای تونل دراز دوران کرونا تشبیه کرده است.

«نیل یاقی» نویسنده این روزنامه، سرخوردگی هلندی‌ها نسبت به قرنطینه عمومی را که این کشور را وارد آشوب سراسری ۴ روزه کرده، بحرانی قابل سرایت به همه اروپا برشمرده است. این آشوب‌ها که همراه با آتش زدن و تخریب اموال عمومی و

حتی حمله به کلینیک‌ها و آزمایشگاه‌های مرکزی خاص دوران کرونا بوده است، باعث شد برای نخستین‌بار پس از جنگ دوم جهانی در سرزمین معمولاً آرام لاله‌های نارنجی، مقررات منع آمد و شد عمومی وضع شود که کم از حکومت نظامی ندارد. صحنه‌های آشوب مردمی که طی ۵ ششماه‌روز اخیر در شهرهای مهم هلند چون آمستردام، آیندهوون و رتردام و برخورد خشن پلیس با معترضان عمدتاً جوان شاهد بوده‌ایم، براحتی می‌تواند در هر یک از کشورهای اروپای غربی، یعنی هسته نظام لیبرال – دموکراسی امروز اتحادیه تکرار شود، حال اعضای جدیدتر یعنی کشورهای شرق اروپا که جای خود دارند. این خشونت که در عین حال بدترین خشونت در ۴ دهه گذشته در هلند محسوب می‌شود، ممکن است به فرهنگ لیبرال آن آسیب‌بزند یا به یک همه‌گیری خطرناک‌تر یعنی شیوع راست افراطی منجر شود. اما آنچه‌مانگراتی‌ها را در ۲۶ کشور دیگر عضو اتحادیه افزایش می‌دهد، این است که اتفاقا هلند یکی از بهترین شرایط را در زمینه مبارزه با تلفات و عواقب اقتصادی و اجتماعی همه‌گیری ویروس «کووید-۱۹» و احتمالاً انواع جهش‌یافته آن در قاره سبز دارد و حتی در زمینه واکسیناسیون از خیلی دیگر از اعضای اتحادیه جلوتر است. به عبارت دیگر از نگاه گاردین، هلندی‌ها جزو معدود مردمان قاره سبز هستند که می‌توانند امیدوار باشند در انتهای این تونل تاریک، نوری وجود دارد.

دامن زن بیل گیتس به وحشت جهانی

موسس ابر میلیاردر مایکروسافت در یک مصاحبه جنجالی به وحشت از همه‌گیری‌های جهانی دامن زد. بیل گیتس که توسط رسانه‌های مستقل متهم می‌شود بیشترین بهره‌را از جهان‌گیری کرونا و همچنین تولید واکسن‌ها برده‌است، در مصاحبه با روزنامه آلمانی زود دویچه‌ زا‌توئگ در ظاهر نصیحت مردم برای پذیرش واقعیت همه‌گیری کرونا، به وحشت عمومی دامن زده و گفته «همه‌گیری بعدی حداقل ۱۰ برابر از این بدتر خواهد بود!» او در اظهاراتی که به نظر می‌رسد مخاطب اصلی‌اش اروپاییان ناراضی از محدودیت‌های پساکرونایی و دچار تردید نسبت به تاثیر واکسیناسیون باشند، نسبت به «ملی‌گرایی واکسنی» هشدار داد؛ حال آنکه واکسن‌ها عملاً ساخت ۳ کشور آمریکا، انگلیس و آلمان است. برخی کاربران اجتماعی این اظهارات را تحقیر ملت‌های مستقل خوانده‌اند.



سعد حریری در بحبوحه اعتراضات در لبنان عازم فرانسه خواهد شد

نقش حریری‌ها در آشوب‌های لبنان

گروه بین‌الملل: اعتراضات در شهرهای طرابلس، صیدا و بخش‌هایی از بیروت در لبنان همچنان ادامه دارد و در همین حال برخی منابع از نقش برادر نخست‌وزیر مکلف لبنان در سازماندهی این آشوب‌ها خبر دادند.از سوی دیگر سعد حریری در بحبوحه این تحولات عازم فرانسه است.مجموع این تحولات حاکی از این است که جریان غرب‌گرای ۱۴ مارس به شکل جدی به دنبال این است با دامن زدن به تلاطم وضعیت بی‌دولتی در لبنان و تحریک مردم، جریان ۸ مارس و رئیس‌جمهور را تحت فشار قرار دهد تا خواسته‌های غیرقانونی حریری را برای تشکیل کابینه‌قبول کند؛سیاستی که به نظر می‌رسد با توجه به جایگاه حریریا ۸ مارس در آتمسفر سیاسی لبنان شکست خواهد خورد.
تداوم اعتراضات در لبنان
به گزارش «وطن امروز» به نقل از روزنامه رأ‌الیوم، شهرهای شمالی لبنان بویژه طرابلس برای سومین روز متوالی صحنه آشوب و تظاهرات بود. در طرابلس معترضان با نیروهای امنیتی درگیر شدند. بر اساس گزارش این روزنامه این تظاهرات در اعتراض به تصمیم دولت لبنان برای تمدید مدت زمان قرنطینه‌ناشی‌از شیوع کروناآنجام شد. بر همین اساس معترضان ضمن سردادن شعارهایی در محکومیت سیاستمداران، خواستار استرداد «پول‌های ارتش‌شده» شدند. با آنکه بیشتر اعتراضات و آشوب‌ها در طرابلس‌رقم خورده‌است، در برخی مناطق بیروت نیز شماری از معترضان در اعتراض به وضعیت معیشتی، مسیره‌ای واقع در منطقه «المزرعه» و پل «سلیم سلام» و «الدوره» را بستند. در شهر «صیدا» واقع در جنوب لبنان نیز معترضان در میدان «بلیا» واقع در مرکز این شهر دست به تحصن زدند و اعتراض خود را نسبت به تصمیم ادامه قرنطینه اعلام کردند. لبنان از چهاردهم ژانویه به دلیل مبارزه با انتشار ویروس کرونا با محدودیت‌های کامل عمومی دولت مواجه است. در مدت اخیر شمار مبتلایان در لبنان به گونه‌ای افزایش یافت که دولت ناچار شد در سایه کمبود امکانات پزشکی و بهداشتی، محدودیت‌های سراسری کامل وضع کند. اگر چه موضوع محدودیت‌های کرونا و مشکلات اقتصادی ناشی از آن در شکل‌گیری اعتراضات نقش ریشه‌ای دارد اما واقعیت امر این است که آشوب‌های رخ داده در روزهای گذشته بویژه در صیدا و طرابلس نشانه‌هایی از اعتراضات

پنجشنبه ۹ بهمن ۱۳۹۹
وطن‌امروز | شماره ۳۱۴۴
[**بین‌الملل**]

دور دنیا

تداوم عملیات امنیتی مشترک

حشدالشعبی و ارتش عراق در الانبار

نیروهای سازمان حشدالشعبی به صورت مشترک با نیروهای ارتش، در استان الانبار واقع در غرب عراق عملیاتی را علیه داعش کلید زدند. حشدالشعبی عراق پس از آنکه عملیات «ثار الشهداء» را در استان «صلاح‌الدین» واقع در شمال عراق به پایان رسانده، عملیات مشترک در الانبار را آغاز کرد. «حمیدابراهیم‌السهلانی»فرمانده حشد در منطقه شرق دجله و کرکوک تأکید کرد هدف از عملیات «ثار الشهداء»، پاکسازی منطقه «العیث» و روستاهای مجاور آن در شرق صلاح‌الدین است. وی تصریح کرد این عملیات باعث شد ۵ مقرر متعلق به داعش کشف شود و نیروهای لشکر ۸۸ حشد هم توانستند یک مقرر متعلق به این گروه تروریستی را شناسایی کرده و منهدم کنند. پس از این عملیات، نیروهای حشد به همراه ارتش، از دیروز یک عملیات امنیتی دیگر را در دریاچه «الثرثار» و مناطق مجاور آن در استان الانبار واقع در غرب عراق آغاز کردند. در این عملیات، هنگ ششم حشدالشعبی در منطقه الرمادی حضور دار.

بر نامه آمریکا برای ایجاد پایگاه

نظامی در عربستان

خبرگزاری «آسوشیتدپرس» در گزارشی اعلام کرد آمریکا برای ایجاد پایگاه‌های نظامی جدید در طول دریای سرخ برای عربستان به همراه ۲ فرودگاه نظامی برنامه‌ریزی می‌کند. در این گزارش ادعا شده است این طرح یک گام «فوق‌العاده» است که ارتش آمریکا از آزمایشی برای انداختن محموله‌ها در بندر «ینبع» عربستان صحبت کرده است که خط مهم انتقال نفت محسوب می‌شود. بر اساس گزارش «آسوشیتدپرس» استفاده از بندر ینبع و پایگاه نظامی در «توبوک» و «هالفن» در طول دریای سرخ به ارتش آمریکا گزینه‌هایی را در طول گذرگاه ربایی که مورد حملات مداوم جنبش «انصارالله» بمن قرار می‌گیرد، ارائه می‌دهد. این خبر در حالی منتشر شده است که روابط واشنگتن و ریاض در آغاز ورود «جو بایدن» رئیس‌جمهور جدید آمریکابه کاخ سفیدبه‌دلیل‌قتل «جمال خلتشجی»، روزنامه‌نگار منتقد سعودی در کنسولگری عربستان در استانبول در سال ۲۰۱۸ دچار آشفتگی است.

کشته شدن نزدیک به ۲ هزار غیر نظامی افغان در سال ۲۰۲۰

کمیسسیون حقوق بشر افغانستان اعلام کرد در سال ۲۰۲۰ میلادی در مجموع ۵۸۰۰ غیرنظامی افغان کشته و زخمی شدند که از این میان ۲ هزار و ۹۵۸ غیرنظامی افغان جان باخته و ۵ هزار و ۵۲۴ تن دیگر زخمی شدند. براساس آمار ثبت شده در کمیسیون حقوق بشر افغانستان، تلفات غیرنظامیان در سال ۲۰۲۰ میلادی شامل ۵ هزار و ۵۳۹ مرد، ۸۴۷ زن و ۲ هزار و ۱۹ کودک است و جنسیت ۹۵ نفر دیگر از جان‌باختگان وزخمی‌ها مشخص و تثبیت نشده است. مطابق این آمار به طور میانگین در هر روز ۸ غیرنظامی در افغانستان کشته و ۱۵ نفر نیز زخمی شده است. این گزارش می‌افزاید از مجموع تلفات غیرنظامیان، ۵۳ درصد در حملات طالبان، ۱۵ درصد توسط نیروهای دولتی و نظامیان خارجی و ۵ درصد توسط گروه تروریستی داعش صورت گرفته است. همچنین عامل ۲۵ درصد تلفات افراد غیر نظامی مشخص نیست و ۲ درصد تلفات زینت‌بر اثر حملات راکتی ارتش پاکستان در ولایت‌های کنر، خوست، پکتیکا و قندهار برجا مانده است. در ادامه گزارش کمیسیون حقوق بشر افغانستان آمده‌است تلفات غیرنظامیان در حملاتی که عامل آن مشخص نیست و هیچ گروهی نیز مسؤولیت آن را به عهده نگرفته است، ۱۱۷ درصد افزایش یافته است. ■ ■ ■

پنتاگون کاهش نظامیان آمریکایی

در عراق و افغانستان را باز بینی می‌کند

وزیر دفاع آمریکا قصد دارد کاهش نظامیان آمریکایی در عراق و افغانستان را که در دولت ترامپ صورت گرفته مورد بازبینی قرار دهد. «جان کری» سخنگوی وزارت دفاع آمریکا در گفت‌وگو با «وال‌استریت ژورنال» گفت هرگونه تصمیم درباره تعداد نظامیان آمریکایی در عراق و افغانستان با رابرتی با دولت‌های این ۲ کشور اتخاذ خواهد شد. روز ۱۵ ژانویه (۱۶ دی‌ماه) گذشته بود که وزارت دفاع آمریکا خبر داد تعداد نظامیان این کشور در عراق به ۲۵۰۰ نفر کاهش یافته است. در همین روز شمار نظامیان این کشور در افغانستان هم با وجود مخالفت کنگره به رقم ۲۵۰۰ نفر کاهش یافته بود. ترامپ در آخرین روزهای ریاست‌جمهوری خود تلاش کرد با کاهش نظامیان آمریکایی در عراق و افغانستان وانمود کند به یکی از وعده‌های انتخابیاتی خود کرده است. طی روزهای گذشته اخباری مبنی بر زیر سوال بودن آمار مربوط به تعداد نظامیان آمریکایی در عراق و افغانستان منتشر شد. ■ ■ ■

پکن:رزمایش اخیر چین هشدار علیه مداخله خارجی در امور تایوان است

دولت چین دیروز (چهارشنبه) اعلام کرد تمرینات نظامی چین هشدار علیه مداخله خارجی در تایوان و هر گونه اقدامات تجزیه‌طلبانه از سوی این جزیره است. «زوفنگ‌لیان» سخنگوی دفتر امور تایوان دولت چین گفت تمرینات نظامی چین نشان‌دهنده قطعیت این کشور در محافظت از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی آن است. شبکه آمریکایی «ای‌بی‌سی‌نوز» با ادعای پرواز جنگنده‌های چینی نزدیک تایوان در روزهای گذشته، این سخنان را نخستین اظهارنظر رسمی دولت چین درباره این اقدام تعبیر کرد. بنا بر این گزارش، مقام چینی گفت: اینها هشدار جدی علیه مداخلات خارجی و تحریکات از سوی نیروهای تجزیه‌طلب که از استقلال تایوان حمایت می‌کنند، است. وی با تأکید بر ادامه اقدامات چین در مخالفت علیه دخالت‌های خارجی و اقدامات تجزیه‌طلبانه گفت: ما گزینه استفاده از همه اقدامات لازم را برای خود محفوظ می‌داریم. موضع ما ثابت بوده و تغییر نخواهد کرد. روز سه‌شنبه «رویترز» به نقل از دولت چین اعلام کرد این کشور طی هفته جاری در دریای چین جنوبی رزمایش برگزار می‌کند.